TERMO ADITIVO

Processo n°® 00058.529593/2017-82

CONTRATO DE CONCESSAO DE AEROPORTO N° 001/ANAC/2012-SBBR —
Edital n® 02/2011

TERMO ADITIVO N° 001/2017

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
CONCESSAO DO AEROPORTO INTERNACIONAL
DE BRASILIA, CELEBRADO EM 14 DE JUNHO DE
2012 ENTRE A AGENCIA NACIONAL DE AVIACAO
CIVIL E A INFRAMERICA CONCESSIONARIA DO
AEROPORTO DE BRASILIA S/A.

Pelo presente instrumento, feito em 6 (seis) vias de igual teor para um Unico efeito,
conforme documentos constantes do Processo Administrativo n® 00058.529593/2017-
82, a AGENCIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL, na qualidade de Poder
Concedente, entidade integrante da Administragdo Publica Federal Indireta. submetida
a regime autdrquico especial. vinculada ao Ministério dos Transportes, Portos ¢ Aviacao
Civil. neste ato representada na forma de seu Regimento Interno, e a
INFRAMERICA CONCESSIONARIA DO AEROPORTO DE BRASILIA S/A.
doravante designada Concessionaria, com sede no Aeroporto Internacional Juscelino
Kubitschek. drea especial s/n, Lago Sul, Brasilia/DF. CEP: 71.608-900, inscrita no CNPJ
sob 0 n” 15.559.082/0001-86, representada na forma de seus atos constitutivos pelo Sr.
Jorge Arruda Filho. brasileiro, casado, economista, inscrito no Registro Geral sob o n°
16526775 - SSP/SP. inscrito no CPF/MF sob o n° 114.596.728-01. e Paulo Eduardo
Junqueira de Arantes Filho, brasileiro. casado, administrador de empresas, inscrito no |
Registro Geral sob o n® 102.343.735 — SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob o n°
970.295.219-00, ambos domiciliados no Aeroporto Internacional Juscelino Kubitschek.
area especial s/n, Lago Sul., Brasilia/DF, CEP: 71.608-900, resolvem celebrar o presente
Termo Aditivo. segundo as seguintes clausulas: \\‘V
\







1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente termo aditivo ¢ alterar o Contrato de Concessdo do
Aeroporto Internacional De Brasilia - Juscelino Kubitschek, celebrado em 14 de junho
de 2012 entre a Unido Federal, por intermédio da Agéncia Nacional de Aviacdo Civil, e
a Inframerica Concessiondria do Aeroporto de Brasilia S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o
n° 15.559.082/0001-86, com o objetivo de permitir a Reprogramagdo dos Pagamentos
das Contribuigdes Fixas, com fundamento no art. 1° da Lei n® 13.499. de 26 de outubro
de 2017, e art. 8°, inciso XXIV, da Lein® 11.182, de 27 de setembro de 2005.

2. _ CLAUSULA SEGUNDA - DA ALTERACAO DA SECAO I - DAS
DEFINICOES, CAPITULO I - DAS DISPOSICOES INICIAIS
2.1. O item 1.1.16 do Contrato de Concessdo passa a vigorar com a seguinte

redacio:
I.1.15. Contribui¢do Fixa: montante a ser pago em decorréncia da oferta realizada

no Leildao objeto da presente Concessdo, nos termos e condi¢des estabelecidos na
Clausula 2.13, cuja redagdo foi alterada pelo Termo Aditivo n° 001/2017.

3. CLAUSULA TERCEIRA - DA ALTERACAO DA SECAO 1V — DA
CONTRIBUICAO AO SISTEMA, CAPITULO I1 - DO OBJETO

3.1. O item 2.11 do Contrato de Concessdo passa a vigorar com a seguinte
redacio:

2.11. Os pagamentos da primeira, segunda, terceira, quarta e quinta parcelas da
Contribuicdo Fixa se dardo ao término do 12° 24° 36°, 48° e 60° meses.
respectivamente, contados da Data de Eficacia do Contrato.

3.2. Os itens 2.13. e 2.13.1. do Contrato de Concessio passam a vigorar com a
seguinte redacao:

2.13. As primeiras cinco parcelas da Contribuicdo Fixa correspondem ao
montante anual de R$ 180.045.300,00 (cento e oitenta milhdes. quarenta e cinco
mil e trezentos reais), observando-se as formulas de reajuste estabelecidas pelas
subclausulas 2.17 e 2.18.

2.13.1. As demais parcelas da Contribuicdo Fixa deverdo ser pagas pela
Concessionaria de acordo com a tabela abaixo:

Data " Valor

R$ 83.539.969,50 (oitenta e trés milhdes. quinhentos e trinta e nove mil, novecentos e
sessenta e nove reais e cinquenta centavos)

R$ 12.965.360.99 (doze milhdes. novecentos e sessenta e cinco mil, trezentos e
sessenta reais e noventa e nove centavos)

24 de julho de 2019  |R$ 180.045.300,00 (cento e oitenta milhdes. quarenta e cinco mil e trezentos Reais) i/
24 de julho de 2020 R$ 180.045.300,00 (cento e oitenta milhdes, quarenta e cinco mil e trezentos Reais) /

20 de dezembro de 2017

24 de julho de 2018

24 de julho de 2021 R$ 180.045.300,00 (cento e oitenta milhdes, quarenta e cinco mil e trezentos Reais) /
24 de julho de 2022 | R$ 180.045.300.00 (cento e oitenta milhdes, quarenta e cinco mil e trezentos Reais) '
24 de julho de 2023 R$ 180.045.300.00 (cento e oitenta milhdes, quarenta e cinco mil e trezentos Reais)

24 de julho de 2024 | R$ 180.045.300,00 (cento e oitenta milhdes, quarenta e cinco mil e trezentos Reais) ¥
24 de julho de 2025 R$ 180.045.300,00 (cento e oitenta milhdes, quarenta e cinco mil e trezentos Reais) 7 4
24 de julho de 2026 | R$ 180.045.300.,00 (cento e oitenta milhdes, quarenta e cinco mil e trezentos Reais) /

24 de julho de 2027 | R$ 180.045.300.00 (cento e oitenta milhdes. quarenta e cinco mil e trezentos Reais) L

N

- ;l_;\‘,‘k 2




ANGO!

AN

1 BrA

¥

Oy et

B4




24 de julho de 2028

R$ 180.045.300.,00 (cento e oitenta milhdes, quarenta e cinco mil e trezentos Reais)

24 de julho de 2029

R$ 180.045.300.00 (cento e oitenta milhdes, quarenta e cinco mil e trezentos Reais)

24 de julho de 2030

R$ 180.045.300,00 (cento e oitenta milhdes, quarenta e cinco mil e trezentos Reais)

24 de julho de 2031

R$ 180.045.300,00 (cento e oitenta milhdes, quarenta e cinco mil e trezentos Reais)

24 de julho de 2032

R$ 180.045.300.00 (cento e oitenta milhdes, quarenta e cinco mil e trezentos Reais)

24 de julho de 2033

R$ 180.045.300,00 (cento e oitenta milhdes, quarenta e cinco mil e trezentos Reais)

24 de julho de 2034

R$ 243.446.374.34 (duzentos e quarenta e trés milhdes, quatrocentos e quarenta e
seis, lrezentos e setenta e quatro reais e trina e quatro centavos)

24 de julho de 2035

R$ 243.446.374,34 (duzentos e quarenta e trés milhdes, quatrocentos e quarenta e
seis, rezentos e setenta e quatro reais e trina e quatro centavos)

24 de julho de 2036

RS 243.446.374,34 (duzentos e quarenta e trés milhdes. quatrocentos e quarenta e
seis, lrezentos e setenta e quatro reais e trina e quatro centavos)

24 de julho de 2037

R$ 245.446.374.34 (duzentos e quarenta e trés milhdes, quatrocentos e quarenta e
seis, trezentos e setenta e quatro reais e trina e quatro centavos)

3.3, O item 2.18 do Contrato de Concessio passa a vigorar com a seguinte
redacgio:
2.18. Apos o primeiro reajuste, o valor de cada parcela da Contribui¢do Fixa sera
reajustado até a data de pagamento prevista pelos itens 2.13 ¢ 2.13.1, conforme a
seguinte formula:
0,=0p x (IPCAI/IPCAU)
Onde:
O, € o valor reajustado da Contribui¢do Fixa Anual devida na data t;
Oy € 0 valor da Contribuigdo Fixa devida na data t estabelecido nos itens 2.13 e
2.13.1:
IPCA, corresponde ao IPCA divulgado pelo IBGE. referente ao més anterior ao do
pagamento da Contribui¢do Fixa Anual devida na data t; e
[PCAy corresponde ao IPCA divulgado pelo IBGE, referente ao més de fevereiro
de 2012 (3438.19).
4. CLAUSULA QUARTA - DA ALTERACAO DA SECAO X — DAS

GARANTIAS DE EXECUCAO CONTRATUAL, CAPITULO III — DOS
DIREITOS E DEVERES

4.1.
redacio:

O item 3.1.66 do Contrato de Concessdo passa a vigorar com a seguinte

3.1.66 manter em vigor a Garantia de Execu¢do Contratual nos valores e prazos
estabelecidos abaixo. sob qualquer uma das formas previstas no item anterior,
tendo como beneficiaria a ANAC:

Eventos da Concessao

Valor

Durante a Fase I-B do Contrato: a
partir da assinatura do Contrato até o
término da Fase [-B do Contrato.

R$ 266.732.000.00 (duzentos e sessenta e seis milhdes e
setecentos e trinta e dois mil reais)

do Contrato.

Apo6s o término da Fase I-B do
Contrato: a partir do término da
Fase I-B do Contrato até o término

R$ 133.366.000.00 (cento e trinta e trés
milhdes e trezentos e sessenta e seis mil

reais)

De 24 de julho de |R$ 116.658.006.10 (cento e dezesseis milhdes,
2018 a 23 de julho |seiscentos e cinquenta e oito mil, seis reais e
de 2019 dez centavos)

Até 23 de julho
de 2018







De 24 de julho de | R$ 133.366.000,00 (cento e trinta e trés
2019 a 23 de milhodes e trezentos e sessenta e seis mil
julho de 2034 reais)

De 24 de julho de | R$ 139.706.107.43 (cento e trinta e nove
2034 a 24 de milhoes, setecentos e seis mil, cento e sete
julho de 2037 reais e quarenta e trés centavos)

Gatilho de

Investimento: a

partir da

ocorréncia de um | 10% (dez por cento) do valor dos

dos eventos investimentos previstos

previstos no PGI

como Gatilho de

Investimentos.

Término do Contrato: pelo periodo

. ; R$ 19.159.000.00 (dezenove milhdes e cento e cinquenta e nove
de 24 (vinte e quatro) meses apos o

término do Contrato. o] yeais).
4.2. O item 3.1.67.2 do Contrato de Concessdo passa a vigorar com a seguinte
redacio:
3.1.67.2. reajustar a Garantia de Execu¢do Contratual anualmente, no dia 24 de
julho. de acordo com a férmula constate do item 5.2. do Anexo 6 — Modelo e
Condic¢des Minimas para a Garantia Contratual.
5. CLAUSULA QUINTA — DA ALTERACAO DA SECAO III - DA
CADUCIDADE, CAPIiTULO XIII - DA EXTINCAO DA CONCESSAO
5.1. Incluir o item 13.21.1.1 no Contrato de Concessio:
[3.21.1.1 para fins do disposto no item 13.21.1, podem ser considerados os valores
de Contribui¢do Fixa originalmente pactuados em 14 de junho de 2012.
6. CLAUSULA SEXTA- DA ALTERACAO DO ANEXO 6 -
MODELOS E CONDICOES MINIMAS PARA GARANTIA CONTRATUAL
6.1. O item 5.2 do Anexo 6 do Contrato de Concessdo passa a vigorar com a

seguinte redacio:

5.2. A Garantia de Execug¢do do Contrato serd reajustada anualmente, no dia 24 de
julho. de acordo com a formula a seguir transcrita:

G, =Gy x (IPCA/IPCAy)

Onde:

G € o valor reajustado da Garantia de Execugdo exigida na data t;

Gy € o valor da Garantia de Execugdo exigida na data t estabelecido no item 3. 66:

IPCA, corresponde ao IPCA divulgado pelo IBGE, referente ao més anterior ao do
reajuste da Garantia de Execucdo na data t; e

IPCAy corresponde ao IPCA divulgado pelo IBGE. referente ao més de fevereiro
de 2012 (3438.19)

6.2. O item 2 do Modelo de Fianca Bancaria do Anexo 6 do Contrato de
Concessio passa a vigorar com a seguinte redacio:




o
aRANGE
Yy




2. Em consequéncia desta Carta de Fianga. obriga-se 0 Banco Fiador a pagar a
ANAC, no caso de descumprimento das obrigagdes assumidas pela Afian¢ada no
Contrato, os valores indicados a seguir, para cada periodo da Concessao:

(Valores conforme a clausula 3.1.66 do Contrato)
OBS(1): Os valores indicados acima deverdo ser reajustados anualmente, no dia
24 de julho, de acordo com a formula a seguir transcrita:
Fi=Fy x (IPCA/IPCA)
Onde:
I, € o valor reajustado da Fianca exigida na data t;
Fo € o valor da Fianga exigida na data t estabelecido no item 3.1.66;
IPCA, corresponde ao IPCA divulgado pelo IBGE, referente ao més anterior ao do
reajuste da Fianga na data (; e
IPCA, corresponde ao IPCA divulgado pelo IBGE, referente ao més de fevereiro
de 2012 (3438.19).
7. CLAUSULA SETIMA - DAS DISPOSICOES FINAIS

T:1s O presente Termo Aditivo serd publicado. por extrato, no Diario Oficial da
Unido, permanecendo sob condig¢do suspensiva até a integral e tempestiva quitacdo da
parcela de Contribuigdo Fixa reprogramada para o dia 20 de dezembro de 2017. Em caso de
eventual inadimplemento fica extinta, para todos os efeitos. a reprogramacio do fluxo de
pagamentos da contribui¢do fixa.

7.2. As Partes renunciam a quaisquer direitos decorrentes da presente altera¢do
contratual, inclusive para fins de eventual pleito de revisdo extraordinaria visando
recomposi¢do do equilibrio econémico financeiro do Contrato.

E, por se acharem justas e contratadas. firmam as Partes o presente instrumento nas vias de
inicio referidas. que serdo destinadas a cada um dos signatdrios. tudo perante as testemunhas
abaixo:

Brasilia, <0 de (1) 2embro de %7/
José Ricardo Botelho
Dirstor-Presidents
Jorge Arruda
Diretor Presidente
Inframerica S.A.

Paulo Junqueira Fifp,
.-70r Admmnsrranvo Financeirg

A PAMER,CASA
—— -
Concessionaria~ /
Diretor
Testemunhas
p / Sasedng. $uduro de Lorzgo
spacialista sin Regulagle
&J,f//u@é&g/ zg/ Fapadialista ain Regulagd
/ /
[/
VA = S, \J/ Bruno Lina e Silva Faleiy
, Gerents de | g
GEIC/SRA

SIAPE: 1688895



(=N BEANCO




